16. D'altra parte, il beato Disibodo gioiva nella viva speranza del suo desiderio, perché sapeva che un giorno si sarebbe realizzato con l'aiuto di Dio. Allora, quando venne a conoscenza della buona reputazione del popolo che abitava nelle regioni della Gallia intorno al Reno, e cioè, che quel popolo era certamente rozzo, ma osservava una condotta religiosa vivendo molto devotamente, si stancò della derisione del popolo che si prendeva gioco di lui. Così, senza aspettare oltre, diresse velocemente il suo cammino verso il fiume Reno e, allontanandosi da lì e attraversando luoghi deserti, giunse al fiume Glan. Dopo averlo attraversato, vide un monte alto e boscoso, su cui salì dopo dieci anni di peregrinazione. Qui esausto, mentre sedeva e riposava, toccato dallo Spirito Santo disse davanti ai suoi compagni, che erano tre e che erano venuti con lui dall'Ibernia, di cui il primo, più anziano, si chiamava Gislialdo, il secondo Clemente e il terzo Salusto: "qui sarà il mio riposo".

³⁵⁶ Cfr. *Sal* 86 (85), 1.

³⁵⁷ Cfr. *Prv* 19, 12.

³⁵⁸ Cfr. *Sal* 83 (82), 14.

17. Nam cum deinde eundem montem circumquaque peragrasset et queque latera eius diligenter considerasset, amenitas illius anime sue magis et magis in habitandum complacuit, quia et celsitudo illius difficilem accessum aduenientibus preberet et quoniam riuli, ex utraque parte eius fluentes, inibi manentibus refocillationem corporis darent. Et orabat, dicens: “Domine, qui super celos resides et abyssum regis, precor ut amenitas loci huius in amenitatem animarum uertatur, quia decet ut in loco isto a fideli populo tibi fideliter seruiatur.” Et hec dicens, sibi habitationem in descensu eiusdem montis uersus orientem propter compendium aque designauit; et conuersionem, quam diu desiderauerat, strenue incipiens, orando, uigilando, et ieiunando dure et aspere solitariam inibi uitam duxit.

18. Socii autem eius, qui cum eo aderant, ne inuicem aliquod gaudium haberent, sigillatim habitacula sua remotius ab eo construebant. Et sciendum est quod radicibus herbarum aliquamdiu inibi sustentabantur, cum alios cibos non haberent. Mons autem ille in circuitu cum adiacentibus sibi siluis, locis quoque peruiis et inuiis non unius hominis sed conprouincialium tam minorum quam maiorum plus quam ad miliare unum eo tempore erat. Vnde accidit quod cum homines eandem siluam seu pro captione ferarum seu pro piscatione adiacentium fluminum seu pro incidendis lignis seu pro aliis necessitatibus suis interdum intrarent, beatum hunc uirum, aut radices effodientem aut alia sibi necessaria circumquaque colligentem, multociens uiderent. Et ita populo post aliquod tempus manifestatus est.

19. Rumor enim in populum exibat quod quidam sanctus cum quibusdam aliis in locum illum a Deo missus uenisset. Quod plurimi admirantes bono desiderio ad eum ueniebant et sibi queque utilia cum eo conferebant, quibus ipse uerba salutis et uite reddebat, quoniam a tempore exilii sui usque ad id tempus in lingua eorundem hominum precipue laborauerat, unde et eam pro modo suo et intelligebat et proferebat. Ex quo factum est ut hi, quibus ipse uerba et monita indeficientis uite dabat, ei et cum ipso manentibus queque necessaria corporis sepius afferrent. Seruus autem Dei cum sibi associatis uiris pauperes et egenos ad se colligebat, et quicquid preter cotidianum uictum sibi remansit per hoc illos pascebat. Nam semper memor fuit quod Adam cibo periit, quapropter Antonium et Macharium ac eis similes, qui herbis et duris cibariis uixerant, in corde suo frequenter habebat, quatenus eorum exemplo corpus suum a mollibus et a delicatis cibis constringeret, ne ab antiquo serpente deciperetur. Et quanto plus beatus iste carnem suam affligebat, tanto amplius gratiam suam Deus cum illo multiplicauit et per signa miraculorum eum manifestauit, unde plurimi infirmi et debiles ipsi allati sunt, quos Spiritus sanctus per merita eius repente sanauit. Quod tamen ipse humiliter expauescens laudem hominum, quantum potuit, fugiebat.

17. Infatti, dopo aver girato il monte ed esplorato attentamente i suoi pendii, la sua amenità piacque sempre di più alla sua anima come luogo ove abitare, perché la sua altezza rendeva difficile l'accesso a coloro che si avvicinavano e perché i fiumi, che scorrevano su ambo i lati, offrivano nutrimento al corpo per coloro che si fermavano lì. E pregava, dicendo: "Signore, tu che risiedi sopra i cieli e comandi sugli abissi, ti supplico che l'amenità di questo luogo si rifletta nel candore delle anime, perché è bene che in questo luogo tu sia servito fedelmente da un popolo devoto". E dicendo ciò, stabilì la sua dimora sul pendio orientale del monte vicino ad una sorgente d'acqua e lì condusse una vita solitaria, iniziando prontamente il regime di vita che aveva a lungo desiderato, pregando, vegliando e digiunando duramente e aspramente.

18. I compagni che erano con lui costruivano ciascuno la propria dimora, molto lontano da lui, per non gioire in alcun modo gli uni con gli altri. E bisogna sapere che qui per qualche tempo si nutrono di radici di piante, perché non avevano altro cibo. Il monte, d'altra parte, circondato di boschi, era a quel tempo a più di un miglio di distanza sia dai luoghi pervi che impervi abitati non da un solo uomo, ma da più persone delle provincie sia più piccole che più grandi. Accadeva perciò che, talvolta, gli uomini entrassero nel bosco per catturare prede o pescare nei fiumi vicini o per tagliare la legna o per altre necessità e che vedessero spesso questo uomo beato mentre estraeva radici o raccoglieva tutto intorno altre cose di cui aveva bisogno. E, così, dopo qualche tempo, divenne noto al popolo.

19. Tra gli abitanti si diffondeva infatti la notizia che un santo, insieme a pochi altri uomini, era giunto in quel luogo inviato da Dio. Perciò molti, provando stupore, si recavano da lui con pio desiderio e parlavano con lui di qualsiasi cosa a loro utile. Egli rispondeva con parole di salvezza e di vita, perché, dal tempo del suo esilio fino a quel momento, si era dedicato principalmente alla lingua di quegli uomini e, per questo, a modo suo la capiva e la parlava. E così, coloro ai quali offriva parole di ammonimento alla vita eterna, fermandosi con lui, gli portavano spesso tutto ciò che era necessario al corpo. Ma il servo di Dio, insieme agli uomini che erano con lui, radunava intorno a sé poveri e bisognosi, nutrendoli con tutto ciò che rimaneva loro del cibo quotidiano. Infatti, non dimenticò mai che Adamo morì a causa del cibo³⁵⁹ e per questo aveva spesso nel suo cuore Antonio e Macario e quelli come loro, che erano vissuti con piante e cibi duri, affinché, col loro esempio, tenesse a freno il corpo da cibi teneri e delicati, per non essere ingannato dall'antico serpente. E quanto più questo beato affliggeva la sua carne, tanto più Dio moltiplicava in lui la sua grazia e lo rivelava attraverso segni miracolosi e, per questo, gli portavano moltissimi infermi e invalidi, che lo Spirito Santo risanava immediatamente attraverso i suoi meriti. E tuttavia egli, temendo umilmente la lode degli uomini, fuggiva via più che poteva.

³⁵⁹ Cfr. *Gn* 3, 1-6.

20. Cumque fama sanctitatis eius per totam hanc prouinciam populo prodente uolaret, quidam Deum timentes ad eum uenerunt et paruam oratorium in descensu prefati montis ad orientem ei edificauerunt, in quo diuina officia cum suis celebraret, quatenus et ipsi et ceteri, pro Deo superuenientes, uerba et pascua uite ab eo inibi perciperent. Alii autem uersus occidentem in planicie pedis eiusdem montis uepres et fructa exciderunt, beatoque uiro hortos et pascua pecudum paruaque tuguria parauerunt, unde et propter fructa, que ibi excisa sunt, que uulgari locutione “studim” dicuntur, idem locus ‘Studernheim’ primitus appellatus est. Multi quoque ex longinquis regionibus ad beatum hunc ueniebant, animasque suas ei bona fide et spe commendabant. Quod populi, in eadem prouincia habitantes, diuino instinctu extimuerunt, ac se in hoc facto negligentes esse dixerunt, quoniam Deus ad gloriam et ad honorem nominis sui locum illum per sanctum suum uisitasset, quem ipsi iuxta se habentes uisitare et facultatibus suis frequentius honorare negligenterent.

21. Vnde factum est quod principes ceterique nobiles et diuites, una cum reliquo populo easdem terras inhabitantes, montem ipsum cum omnibus terminis suis ultra decurrentes fluuios, scilicet Nan et Glan, in longum et in latum, ut predictum est, directis, eidem beato uiro ac posteris eius in consecratione oblationum offerrent, quia mirabilia Dei in eo uiderunt, quatenus etiam sancte conuersationis inibi bonis hominibus congregatis necessaria presentis uite ex hoc sine indigentia sufficerent. Et communi uoce et clamore dicebant: “Laus tibi, Domine Deus, quia hunc sanctum tuum nobis mittere dignatus es!” Qua oblatione suscepta, beatus ille multum extimuit, recordatus quod in episcopali onere plurima aduersa prius sustinuerat ac genibus ad Deum flexis orabat ut eadem oblatio ad fructum et ad uegetationem animarum, Spiritu sancto donante, exurgeret.

22. Deinde die nocteque in corde suo estuando, cogitabat quemadmodum in desiderio mentis sue per plurimos ante transactos annos habuerat, quomodo et ubi religiosos et aspere uite uiros colligeret, quoniam in spiritu intellexit quod Deum deceret ut spiritalis congregatio in loco illo Creatori suo seruiret. Et Spiritu sancto inspirante, omnem deuotionem cordis sui ad conuersationem et doctrinam beati Benedicti posuit, qui iam ad Deum transierat et quosdam beatos uiros, sancte institutionis sue fideles ministros, eisdem temporibus adhuc uiuentes et superstites reliquerat. Atque ad longinquas regiones, ubi eadem conuersatio religiose et sancte uigebat, nuncios humili supplicatione pro illis misit, qui uineam Domini Sabaoth secundum doctrinam predicti patris plantarent, qui regulam spiritali populo conuenientem ex omni uita sanctorum, Spiritu sancto docente et ostendente, constituerat.

20. E mentre la sua fama di santità volava per tutta la provincia perché il popolo la rivelava, alcune persone timorate di Dio si recarono da lui e gli costruirono un piccolo oratorio sul pendio orientale del monte, di cui si è già parlato. Qui poteva celebrare gli uffici divini con i suoi compagni, affinché sia loro che altri, giungendo davanti a Dio, ricevessero da lui parole e cibo di vita. Altri, invece, nella valle ai piedi del monte verso occidente, recisero roveti e boscaglie e allestirono per il beato giardini, pascoli per le bestie e piccoli rifugi e per questo, per le boscaglie, che lì furono recise, che nella lingua volgare sono dette “studim”, questo luogo fu originariamente chiamato ‘Studernheim’. Molti andavano dal beato giungendo persino da regioni lontane e gli raccomandavano la propria anima con speranza e fede sincera. Perciò, i popoli che abitavano nella provincia, indotti da un'ispirazione divina, ebbero timore e riconobbero che in questa circostanza erano stati negligenti, perché Dio, a lode e gloria del suo nome, aveva visitato quel luogo attraverso il suo santo, che essi avevano vicino ma che avevano trascurato di visitare e di onorare più frequentemente con i loro beni.